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Vorwort zur 44.Auflage

Verehrte Leserinnen und Leser,

mit dieser Neuauflage unseres Kommentars möchten wir Ihnen nicht nur eine um-
fassende Aktualisierung vorlegen, sondern auch den Einstieg in die Anwendung
künstlicher Intelligenz (KI) ermöglichen. Von jetzt ab können Sie den Schmidt nicht
nur als Kommentar nutzen, sondern Sie können mit ihm auch online als„Chat-Book“
kommunizieren. Es ist nun möglich, dem Schmidt gezielt Fragen zu stellen und mit
ihm Dialoge zu führen, um KI-generierte Antworten auf Basis der Inhalte der aktuel-
len Auflage zu erhalten.

Detaillierte Informationen zu den Funktionen und zur Freischaltung der KI-An-
wendung entnehmen Sie bitte der Seite mit dem Freischaltcode „Jetzt neu: Frag
den Schmidt“ unmittelbar vor der Titelseite dieses Buches und dem Inhalt der spe-
ziellen Internetseite fragdenschmidt.de. Dort finden Sie auch eine ausführliche
FAQ-Liste.

Als Beispiele aus der Fülle möglicher Fragestellungen seien nur genannt:
· Können Aufwendungen für das Homeoffice steuerlich geltend gemacht werden?
· Ist die 1%-Regelung für den Abzug von Fahrtkosten zu empfehlen?
· Können die Kosten für eine PV-Anlage abgeschrieben werden?
· Wie ist ein Gebäude auf fremden Grund und Boden abzuschreiben, als Gebäude

oder als Nutzungsrecht?
· Können für (Friseur-)Gutscheine Rückstellungen gebildet werden?
· Kann ein Mitunternehmer eine Pensionsrückstellung bilden?
· Kann für ein in der Schweiz lebendes Kind Kindergeld beantragt werden?

Das Fundament für die von der KI-Technologie generierten Antworten bleibt un-
sere Kommentierung. Deshalb haben wir – in der Tradition aller vorhergehenden
43. Auflagen – unsere Aufgabe erneut darin gesehen, die Aktualität und die Qualität
der bereitgestellten Informationen sicherzustellen. Der Kommentar soll weiterhin
umfassend, aber gleichwohl konzentriert und in einem kompakten Format das Ein-
kommensteuerrecht erläutern.

In dieser Neuauflage haben wir alle im Jahr 2024 verkündeten EStG-Änderungs-
gesetze ebenso wie die im vergangenen Jahr veröffentlichten Entscheidungen des
BFH und der Finanzgerichte und die wichtigsten neuen Verwaltungsanweisungen
verarbeitet. Selbstverständlich haben wir auch das einschlägige Schrifttum gesichtet
und in der Kommentierung berücksichtigt. Im Einzelnen:

1. Gesetzgebung

· Gesetz zur Stärkung von Wachstumschancen, Investitionen und Innova-
tion sowie Steuervereinfachung und Steuerfairness (Wachstumschancen-
gesetz) v. 27.3.24, BGBl I 24 Nr 108: §§ 3, 4, 6, 6b, 7, 7b, 7g, 7h, 7i, 9, 10, 10a,
10d, 19, 19a, 22, 23, 24a, 32b, 34a, 36, 36a, 39, 39b, 39e, 40b, 42b, 46, 49, 50, 50c,
52, 89, 90, 92a.
Das (über den reinen Fiskalzweck hinausgehende) Wachstumschancengesetz soll
Unternehmen steuerlich entlasten, sie von bürokratischen Hürden befreien und
die Rahmenbedingungen für Investitionen und Innovationen verbessern. Die Än-
derungen durch dieses Gesetz waren auf Entwurfsbasis bereits in der 43. Auflage
von uns kommentiert worden. Einige damals geplante Änderungen sind jedoch
schließlich nicht Gesetz geworden. Mit der vorliegenden 44. Auflage werden alle
Erläuterungen zum Wachstumschancengesetz aus heutiger Sicht erweitert und
konsolidiert.
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· Gesetz zur Verlängerung der Tarifermäßigung für Einkünfte aus Land-
und Forstwirtschaft v. 23.10.24, BGBl I 24 Nr 321: §§ 32c, 52.

· Viertes Gesetz zur Entlastung der Bürgerinnen und Bürger, der Wirt-
schaft sowie der Verwaltung von Bürokratie (Viertes Bürokratieent-
lastungsgesetz) v. 23.10.24, BGBl I 24 Nr 323: §§ 43, 45a, 45d, 50c, 50e, 52.

· Jahressteuergesetz 2024 (JStG 2024) v. 2.12.24, BGBl I 24 Nr 387: §§ 3, 3a,
4d, 4g, 5b, 6, 7a, 10, 13, 16, 17, 19a, 20, 22, 22a, 23, 33a, 33b, 35a, 37a, 37b, 39a,
39e, 40, 40a, 40b, 41, 41b, 41c, 42b, 44a, 45a, 45b, 48c, 49, 50, 50a, 50d, 50e, 51,
52, 62, 67, 68, 74, 76.
Das JStG 2024 ist ein typisches „Artikelgesetz“; mit etwa 130 Einzelmaßnahmen.
Es ändert eine Vielzahl von Normen quer durch das Steuerrecht und reagiert auf
aktuelle Erfordernisse, setzt EU-Vorgaben und die Ergebnisse der Rechtsprechung
um, regelt fachliche Fragen und korrigiert redaktionelle Fehler; gefördert wird be-
zahlbares Wohnen und Familien werden bei den Kinderbetreuungskosten entlas-
tet. Außerdem soll das Gesetz zum Abbau bürokratischer Hürden beitragen.

· Gesetz zur steuerlichen Freistellung des Existenzminimums 2024
v. 2.12.24, BGBl I 24 Nr 386: §§ 32, 32a, 39b, 52.

· Gesetz zur Fortentwicklung des Steuerrechts und zur Anpassung des Ein-
kommensteuertarifs (Steuerfortentwicklungsgesetz – SteFeG) v. 23.12.24,
BGBl I 24 Nr 449: §§ 32, 32a, 39b, 66.

2. BFH-Rechtsprechung (Auswahl)

§ 3 Nr 13: Inländische Steuerpflicht von EU-Geldern im Rahmen von Frontex-
Einsätzen (VI R 31/21)

§ 3 Nr 26a: Steuerbefreiung nach § 3 Nr 26a für eine nebenberufliche ehrenamt-
liche Tätigkeit als Aufsichtsrat einer kommunalen GmbH (VIII R 9/21)

§ 3 Nr 28: Steuerfreiheit von Aufstockungsbeträgen nach dem AltTZG (VI
R 4/22)

§ 3 Nr 40: Wegfall der Antragsvoraussetzungen nach der Option zum Teilein-
künfteverfahren (VIII R 37/23)

§ 3b: Steuerfreie Zuschläge bei Bereitschaftsdiensten (VI R 1/22)
§ 4: Berücksichtigung von Beteiligungsverlusten bei Gewinnermittlung nach

§ 4 III (X R 11/22)
§ 4: Nachträgliche Betriebsausgaben des Betriebsübergebers nach unentgeltlicher

Betriebsübertragung (III R 7/22)
§ 5: Rückstellung für Altersfreizeit (IV R 22/22)
§ 5a: Besteuerung nach der Tonnage –Durchführung der Bereederung im Inland

(IV R 15/21)
§ 6: Zuordnung einer Leasingsonderzahlung zu den jährlichen Gesamtauf-

wendungen für betriebliche Fahrten im Rahmen einer Nutzungseinlage (VIII
R 1/21)

§ 6: Besteuerungsfolgen der unentgeltlichen Übertragung eines verpachteten Ge-
werbebetriebs entweder gegen Versorgungsleistungen oder unter Vorbehalt des
Nießbrauchs (IV R 1/20)

§ 6: Erschütterung des Anscheinsbeweises für eine private Fahrzeugnutzung (VIII
R 12/21)

§ 6a: Ansatzvoraussetzungen für eine Pensionsrückstellung (I R 29/21)
§ 6a: Keine Korrektur der von einer Kapital- auf eine Personengesellschaft über-

gehenden Pensionsrückstellungen durch den Ansatz von Sondervergütungen (VIII
R 17/20)

§ 7: Sachverständige Schätzung der Restnutzungsdauer eines Gebäudes nach
Maßgabe der ImmoWertV (IX R 14/23)

§ 9: Kein Werbungskostenabzug für ausschließlich durch ein Insolvenzverfahren
verursachte Aufwendungen (IX R 29/23)
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§ 9: Periodengerechte Verteilung einer Leasingsonderzahlung im Rahmen der
Ermittlung der jährlichen Fahrzeuggesamtkosten (VI R 9/22)

§ 10d: Verhältnis zwischen Verlustfeststellungsbescheid und Steuerbescheid (IX
R 7/22)

§ 10d: Berücksichtigung verlusterhöhender Besteuerungsgrundlagen im Falle
einer Nullfestsetzung (XI R 18/22)

§ 11: Zufluss nicht ausgezahlter Tantiemen bei beherrschendem Gesellschafter-
Geschäftsführer (VI R 20/22)

§ 13: Gesellschafter einer land- und forstwirtschaftlich tätigen Gesellschaft als
(Mit-)Betriebsinhaber (VI R 6/22)

§ 15: Aufwärtsabfärbung bei lediglich verrechenbaren Verlusten (IV R 18/22)
§ 15: Durchgriffsverbot bei umgekehrter Betriebsaufspaltung (III R 13/23)
§ 15a: Zurechnungssubjekt des fiktiven Gewinns nach § 15a III (IV R 17/21)
§ 15a: Verlustausgleichsvolumen durch Einlagen trotz sogenannter Mehrentnah-

men in Vorjahren (IV R 10/22)
§ 17: Berücksichtigung von Verlusten nach § 17 IV (IX R 12/23)
§ 17: Veranlagungszeitraumbezogene Auslegung von § 17 I 4 (IX R 9/23)
§ 19: Minderung des Bruttolohns bei Kindergeldzahlung an den Arbeitgeber im

Rahmen einer Nettolohnvereinbarung (VI R 26/21)
§ 19: Kein Arbeitslohn bei schenkweiser Übertragung von Gesellschaftsanteilen

zur Sicherung der Unternehmensnachfolge (VI R 21/22)
§ 20: „Bondstripping“ durch Luxemburger SICAV mit KGaA als Gesellschafte-

rin – Schachtelprivileg nach DBA-Luxemburg 1958/2009 (I R 8/19)
§ 20: Keine teleologische Reduktion des Anwendungsbereichs von § 20 IVa 3 in

der bis Ende 2020 geltenden Fassung (VIII R 28/20)
§ 20: Darlehensverzicht –Übergangsvorschrift (VIII R 25/23)
§ 20: Verfassungsmäßigkeit der Verlustverrechnungsbeschränkung für Termin-

geschäfte (VIII B 113/23 (AdV))
§ 20: Steuerbarkeit des geldwerten Vorteils aus einer Nutzungsentgeltminderung

nach Zeichnung weiterer Genossenschaftsanteile einer Bau- und Wohnungsgenos-
senschaft (VIII R 23/21)

§ 22: Steuerbarkeit einer „Nutzungsentschädigung“, § 20 I Nr 7 EStG 2009 (VIII
R 3/22)

§ 24: Erstattung der Steuerzahlung für einen Verdienstausfallschaden ist einkom-
mensteuerpflichtig (IX R 5/23)

§ 24b: Steuerliche Entlastung alleinerziehender Eltern im paritätischen Wechsel-
modell (III R 1/22)

§ 32: Ursächlichkeit der Behinderung für die Unfähigkeit zum Selbstunterhalt bei
einem in einem psychiatrischen Krankenhaus untergebrachten Kind (III R 42/22)

§ 32d: Überprüfung eines rechtsgrundlosen Kapitalertragsteuereinbehalts (VIII
R 20/22)

§ 33: Aufwendungen für PID mit nachfolgender künstlicher Befruchtung einer
nicht verheirateten und gesunden Frau (VI R 2/22)

§ 33a: Anforderungen an das sogenannte Schonvermögen der unterhaltenen Per-
son beim Abzug von Unterhaltsleistungen (VI R 21/21)

§ 35: § 35 II 2 gilt auch für die persönlich haftenden Gesellschafter einer KGaA
(I R 54/20)

§ 49: Steuerpflicht für Arbeitslohn aus einer inländischen öffentlichen Kasse (VI
R 35/21)

§ 62: Keine Bindung an eine den Verlust des Freizügigkeitsrechts feststellende
Entscheidung der Ausländerbehörde im Kindergeldrecht (III R 36/23)

§ 64: Anspruchsvorrang des amMonatsanfangKindergeldberechtigten (IIIR 5/23)
§ 67: Zulässigkeit eines über das besondere elektronische Anwaltspostfach an das

besondere elektronische Behördenpostfach der Familienkasse übermittelten Kinder-
geldantrags (III R 15/23)
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§ 70: Begrenzung der rückwirkenden Auszahlung festgesetzten Kindergeldes auf
sechs Monate (III R 27/22)

3. Finanzverwaltung (BMF, BZSt; Auswahl)

§ 4: Standardisierte Einnahmenüberschussrechnung nach § 60 IV EStDV; Anlage
EÜR 2024 (BStBl I 24, 1148)

§ 4k: Betriebsausgabenabzug bei Besteuerungsinkongruenzen (BStBl I 24, 1578)
§ 5b: E-Bilanz; Veröffentlichung der Taxonomien 6.8 v. 1.4.24 (BStBl I 24,

928)
§ 5b: Elektronische Übermittlung von Bilanzen sowie Gewinn- und Verlustrech-

nungen (BStBl I 24, 1334)
§ 6: Pauschbeträge für unentgeltliche Wertabgaben (Sachentnahmen) für das Ka-

lenderjahr 2024 (BStBl I 24, 286)
§ 6: Einzelwertberichtigung bei Kreditinstituten (BStBl I 24, 701)
§ 7b: Zur Sonderabschreibung für die Anschaffung oder Herstellung neuer Miet-

wohnungen nach § 7b (BStBl I 24, 907)
§ 8: Lohnsteuerliche Behandlung von unentgeltlichen oder verbilligten Mahlzei-

ten der Arbeitnehmer ab dem Kalenderjahr 2025 (BStBl I 24, 1603)
§ 9: Steuerliche Behandlung von Reisekosten und Reisekostenvergütungen bei

betrieblich und beruflich veranlassten Auslandsreisen ab 1.1.25 (BStBl I 24, 1549)
§ 13a: Standardisierte Gewinnermittlung nach Durchschnittssätzen nach § 13a III

4; Anlage 13a (BStBl I 24, 1218)
§ 15: Auslegungsfragen zu § 15 III Nr 1; Folgen aus BFH I R 92/12 (BStBl I 24,

1634)
§ 19: Lohnsteuerliche Behandlung der Aufwendungen des Arbeitgebers für si-

cherheitsgefährdete Arbeitnehmer; Sicherheitsmaßnahmen (BStBl I 24, 1412)
§ 20: Keine gesonderte Feststellung des Bestands des steuerlichen Einlagekontos

bei rechtsfähigen privaten Stiftungen (BStBl I 24, 721)
§ 20: Steuerliche Anerkennung inkongruenter Gewinnausschüttungen (BStBl I

24, 1246)
§ 33: Steuerliche Nachweisführung bei Krankheitskosten (BStBl I 24, 1429)
§ 35c: Steuerermäßigung für energetische Maßnahmen bei zu eigenen Wohn-

zwecken genutzten Gebäuden (BStBl I 24, 237; BStBl I 25, 39)
§ 39: Ermittlung der steuerlichen Identifikationsnummer für die elektronische

Übermittlung von Lohnsteuerbescheinigungen (BStBl I 24, 211)
§ 39e: Elektronische Lohnsteuerabzugsmerkmale (ELStAM); Lohnsteuerabzug

im Verfahren der elektronischen Lohnsteuerabzugsmerkmale (BStBl I 25, 64)
§ 41a: Bekanntmachung des Musters für die LSt-Anmeldung 2025 (BStBl I 24,

1192)
§ 41b: Bekanntmachung des Musters für den Ausdruck der elektronischen Lohn-

steuerbescheinigung für 2025 (BStBl I 24, 1262)
§ 45a: Kapitalertragsteuer; Ausstellung von Steuerbescheinigungen nach § 45a II,

III (BStBl I 24, 223)
§ 45b, § 45c: Meldeverfahren nach §§ 45b und 45c in Umsetzung des AbzStEnt-

ModG; Verschiebung des Anwendungszeitpunkts (BStBl I 24, 1138)
§ 50: Antrag auf Veranlagung zur Einkommensteuer bei beschränkt Steuerpflich-

tigen gemäß § 50 II 2 Nr 4 Buchst b (BStBl I 24, 1128)
§ 89, § 99: Bekanntmachung der Vordruckmuster für den Antrag auf Altersvor-

sorgezulage für 2024 (BStBl I 24, 1274)
§ 92: Bekanntmachung zum Muster für die Bescheinigung nach § 92 (BStBl I 24,

1126)
§ 94: Bekanntmachung zumMuster für die Bescheinigung nach § 94 I 4 und § 95

S 1 (BStBl I 24, 1127)
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Wir bedanken uns auch in diesem Jahr für den überaus engagierten und unermüd-
lichen Einsatz aller an der Lektorierung und Herstellung des Werks beteiligten Mit-
arbeiter des Verlags, ohne deren Hilfe und Unterstützung das nun vorliegende Werk
nicht hätte gelingen können.

Unser ganz besonderer Dank gilt Herrn Dr. Hans Dieter Beck, der am 3.1.25 ver-
storben ist. Herr Dr. Beck hat als Verleger die Entstehung des „Schmidt“ ermöglicht,
die Etablierung des Werkes als Standardkommentar des Einkommensteuerrechts ge-
fördert und noch Ende November 2024 an unserer Autorensitzung teilgenommen.
Mit seinem Blick für innovative Entwicklungen hat Herr Dr. Beck auch noch die Öff-
nung des Kommentars für eine KI-gestützte digitale Nutzung eingeleitet und geför-
dert. Wir verneigen uns voller Hochachtung vor seinerWeitsicht und seinem Lebens-
werk.

Sie, liebe Leserinnen und Leser, sind wieder in zahlreichen Fällen mit uns in Kon-
takt getreten, haben uns auf Fehler und Ungereimtheiten aufmerksam gemacht und
uns hilfreiche Anregungen gegeben, auch dafür herzlichen Dank.

Und zum guten Schluss sei daran erinnert, dass die Idee zu diesem Kommentar bei
einemGlasWein entstanden ist („AmAnfang war derWein“) und dass demVorwort –
dem Anfang entsprechend – in erster Linie die Aufgabe zukommt, das spröde Sujet
des Einkommensteuerrechts gefällig zu präsentieren und es mit einer gewissen Leich-
tigkeit anzugehen (Schmidt, Einkommensteuergesetz, in Willoweit (Hrsg.), Rechtswissen-
schaft und Rechtsliteratur im 20. Jahrhundert, 2007, 1119/1125).

Eine größere „Leichtigkeit“ bei der Lösung einkommensteuerrechtlicher Pro-
bleme soll auch der KI-Einsatz bringen, den der Verlag mit dieser Auflage gestartet
hat. Wir setzen auch weiterhin auf den Fortschritt und hoffen, dass die „Beschwer-
lichkeit, mit Steuern zu leben“ (vgl. Vorwort zur 22. Auflage 2003), durch die neuen
Möglichkeiten der Informationstechnik erleichtert wird. Im nächsten Jahr wissen wir
mehr!

Im März 2025 Die Verfasser

Redaktionelle Hinweise:

Kontaktadresse: Wenn Sie uns Fehler, Ungenauigkeiten oder Verbesserungsvorschläge
mitteilen wollen, kontaktieren Sie uns bitte über die Mail-Adresse steuerrecht@beck.de.

Lücken bei den Randnummern: Die gelegentlichen Randnummern-Sprünge sind be-
wusst gesetzt, damit wir bei eventuell notwendigen Ergänzungen in späteren Auflagen
nicht alle Randnummern der betreffenden Kommentierung ändern müssen.

Balken am vorangestellten Gesetzestext: Gesetzesänderungen seit der Vorauflage sind
mit seitlichen Balken gekennzeichnet. So erkennen Sie auf einen Blick alle Änderungen,
die der Gesetzgeber im vergangenen Jahr vorgenommen hat und die in der Kommentie-
rung berücksichtigt sind.
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Vorwort zur 1.Auflage 1982

Unsere Verwegenheit, dem geneigten Publikum einen neuen Kommentar zum
Einkommensteuergesetz anzubieten, lässt sich rational kaum erklären, am ehesten
vielleicht noch aus dem eigenen Wunsch nach einer auf praktische Bedürfnisse kon-
zentrierten, aber gleichwohl möglichst umfassenden, aktuellen und einsichtigen Er-
läuterung des EStG. Jedenfalls war ein solches Werk das Ziel unserer Anstrengungen,
wobei wir mit einer einsichtigen Erläuterung in aller Bescheidenheit nur eine Dar-
stellung meinen, die bemüht ist, sowohl dem Experten als auch dem interessierten
Steuerlaien weiterzuhelfen. Folgerichtig wenden wir uns zwar naturgemäß primär
an den Praktiker im Bereich der beratenden Berufe, der Wirtschaft, der Gerichte
und der Verwaltung, grundsätzlich aber an jeden, der gelegentlich (z. B. als Zivilrich-
ter, als Anwalt, als Vermögensverwalter oder einfach als Steuerzahler) oder der erst-
mals (z. B. im Rahmen seiner Ausbildung) mit Fragen des Einkommensteuerrechts
konfrontiert wird. Bei unserer Dokumentation zum EStG waren wir bemüht, die
Rechtsprechung des Bundesfinanzhofs, soweit veröffentlicht und soweit nicht durch
jüngere Entscheidungen überholt, erschöpfend zu berücksichtigen. Die Rechtspre-
chung der Finanzgerichte und das Schrifttum, insbesondere in Form von Aufsätzen
und Monografien, sind in einer, wie wir hoffen, reichhaltigen und weiterführenden
Auswahl dargeboten. Ein besonderes Anliegen war uns die stete Verbindung mit
dem Zivilrecht einschließlich Handels- und Gesellschaftsrecht, insbesondere die Er-
kenntnis zivilrechtlicher Gegebenheiten als Grundlage einkommensteuerrechtlicher
Wertungen. Unsere eigenen Rechtsansichten, für die jeder Autor nur persönlich ver-
antwortlich zeichnet, bleiben nicht verborgen, stehen aber ebensowenig im Vorder-
grund der Kommentierung wie etwa neue Theorien oder Systeme.

Für Hinweise und Anregungen aus der Leserschaft werden wir uns stets dankbar
zeigen.

Herzlicher Dank gebührt dem Verleger und seinen Mitarbeitern, unter ihnen ins-
besondere Herrn Albert Buchholz für das große Engagement und die vielfältige Unter-
stützung.

Im April 1982 Die Verfasser
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